
 diário oficial Nº 33397  51Segunda-feira, 19 de JUNHO de 2017

2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 16/06/2017, encerrando em 
15/06/2018; Reajuste de preços, sendo acrescido em R$ 
152.264,16 (cento e cinqüenta e dois mil e duzentos e sessenta 
e quatro reais e dezesseis centavos), passando o valor global, de 
R$ 3.009.207,96 (três milhões e nove mil e duzentos e sete reais 
e noventa e seis centavos) para R$ 3.161.472,12 (três milhões 
e cento e sessenta e um mil e quatrocentos e setenta e dois 
reais e doze centavos), representando um reajuste na ordem de 
5,059943% em relação ao valor inicial acumulado no período de 
junho/2016 a abril/2017.
Data da Assinatura: 14/06/2017.
Classificação do objeto: outros.
Contratada: SERVPRED Serviços Predial e Ambiental LTDA - EPP
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 192222

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO  DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA  Nº002/2016-NGTM

Data de Assinatura: 08/06/2017
Vigência: 08/06/2017 a 08/06/2018
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93
Partes: NGTM e a Prefeitura Municipal de Belém-PMB
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 192208

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 158 DE 16 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 
32.806, de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no 
DOE 32.818 de 29/01/2015 e, usando de suas atribuições,
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora SÔNIA MENDES DE ABREU, 
Identidade Funcional nº 5897674/3, pela servidora PRISCILA 
CHRISTIE RODRIGUES MODESTO, Identidade Funcional 
nº 6006271/1, lotadas Diretoria de Educação Profissional e 
Tecnológica - DETEC na PORTARIA Nº 150/2017, de 09/06/2017, 
publicada no DOE Nº 33.393, de 12/06/2017, que concedeu 
diárias a servidora, conforme processo nº 2017/244688.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 16 de junho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 192188

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 11
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços de limpeza, 
conservação e higienização das instalações e dos bens móveis 
da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e 
Tecnológica – SECTET.
DATA DE ASSINATURA: 13/06/2017
VALOR: R$ 47.898,21 (quarenta e sete mil oitocentos e noventa 
e oito reais e vinte e um centavos).
VIGÊNCIA: 14/06/2017 a 10/09/2017
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339037              0101006360
CONTRATADA: AMAZÔNIA CLEAN LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 

LTDA (CNPJ Nº 10.587.618/0001-53).
ENDEREÇO: Estrada da Ceasa nº 403, bairro: Curió-Utinga, 
Belém/PA – CEP: 66610-840.
ORDENADORA: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 192278

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 159 DE 16 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/237536 de 02/06/2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 5855748/2, ocupante do cargo de 
Gerente, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a 
viajar a cidade de Altamira-Pa e ao município de Vitória do Xingu, 
no período de 19 a 21/06/2017, com objetivo de representar 
esta SECTET na realização da defesa oral do projeto submetido 
ao edital 2017 do Programa de Desenvolvimento Regional 
Sustentável do Xingu e ainda auxiliar a Sra. Secretária Adjunta 
em Oficina tecnológica a ser realizada em de Vitória do Xingu.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ 
(duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 16 de junho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 192186

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 079/2017 – GABINETE, 
de 16 de Junho de 2017.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular que 
estará cumprindo agenda institucional em Marabá e Barcarena 
no período de 19 a 20/06/2017, sem ônus para esta Fundação.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas na data acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de Junho de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 192122

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
ICAAF: 035/2017
Classificação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro - ICAAF Nº 035/2017.
Edital:007/2015 – Bolsas de Pós-Doutorado no País e Taxas de 
Bancada.
Objeto: Apoio da FAPESPA, por meio de Taxa de Bancada, para 
despesas de custeio ao projeto “Estrutura e Funcionamento 
Trófico na Avaliação do Fluxo de Matéria e Energia de duas 
Espécies com diferentes hábitos alimentares em Planícies de 
Inundação, Pará - Brasil”, da Universidade Federal do Oeste do 
Pará – UFOPA.
Contratado: Andréa Pontes Viana
Data da assinatura: 14/06/2017
Valor Global: R$ 15.400,00 (Quinze mil e quatrocentos reais)
Vigência: De 14/06/2017 até 30/04/2018.
Dotação orçamentária: 19.571.1373.7467. fonte: 0301.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 192183

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º. / Nº DO CONTRATO: 020/2016. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
03/2016. /  PARTES: PRODEPA  TELLYNK TECNOLOGIA E 
SERVIÇO EIRELI - EPP. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: – Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da 
Dotação Orçamentária. / VALOR (R$): 53.845,45. / DATA DA 
ASSINATURA: 14/06/2017. / VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
17/06/2017 a  16/06/2018. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8343 - 449039 - FONTE DE RECURSO:  0101 – 
Recurso do Tesouro. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO 
E CEP : Belém - Pará, Trav. Onze, n.º 22, bairro: Mangueirão - 
CEP: 66.640-360.

Protocolo: 192178

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº11/2017
Processo n°69.302/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, PARA A PRODEPA
DATA DA ABERTURA: 03 de julho de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.122.1297.8338- 44.90.52
DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br
e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 192179

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
Empresa de Tecnologia da Informação e 

Comunicação do Estado do Pará
Processo nº 124.718/2017

Pregão nº 12/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE BOBINAS DE FIBRA ÓPTICA
EMPRESA VENCEDORA: SIGMA SIX LTDA -EPP
CNPJ: 10.431.933/0001-97
LOTE ÚNICO

CÓDIGO 
SIMAS Item Descrição Qtde Valor und Valor total

182253-5 1 Bobina de cabo óptico 6F 4 R$11.500,00 R$46.000,00

CÓDIGO 
SIMAS Item Descrição Qtde Valor und Valor total

182254-3 2 Bobina de cabo óptico 
12F 4 R$14.900,00 R$59.600,00

CÓDIGO 
SIMAS Item Descrição Qtde Valor und Valor total

182255-1 3 Bobina de cabo óptico 24F 2 R$13.700,00 R$27.400,00

CÓDIGO 
SIMAS Item Descrição Qtde Valor und Valor total

182256-0 4 Bobina de cabo óptico 48F 
tipo 1 4 R$38.000,00 R$152.000,00

Total do Lote R$285.000,00 

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 192147


